
REGIONE PIEMONTE BU40S1 05/10/2017 
 

Codice A1502A 
D.D. 3 ottobre 2017, n. 926 
POR FSE 2014/20, Misura II.9v.9,1.02, D.G.R. n. 22-5076 del 22/5/2017. Procedura negoziata 
sotto-soglia ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con l'utilizzo del 
MePA per un "Servizio di accompagnamento per la definizione di progetti di innovazione 
sociale - Fase 1". N. gara 6796654; CIG 7142395ACD. Rettifica criteri di aggiudicazione e 
attribuzione dei punteggi. 
 
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, e 
successivi regolamenti di esecuzione e delegati; 

 
visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio; 

 
visto il Programma Operativo del Piemonte del Fondo Sociale Europeo – POR FSE 2014/2020, 
approvato con Decisione della Commissione Europea C(2014) 9914 del 12/12/2014; 

 
vista la D.G.R. n. 57 - 868 del 29/12/2014 di presa d’atto della predetta Decisione C( 2014) 9914 
del 12/12/2014; 

 
vista la D.G.R. n. 15 – 1644 del 29/06/2015 avente ad oggetto la presa d’atto del documento “Le 
procedure e i criteri di selezione delle operazioni” per l’attuazione degli interventi previsti nel POR 
FSE della Regione Piemonte per il periodo 2014 – 2020; 

 
vista la D.D. n. 807 del 15/11/2016 avente ad oggetto “Art. 122, comma 1, Reg. (UE) n. 1303/2013. 
Approvazione dei documenti relativi al sistema di gestione e controllo del Programma Operativo, 
obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” – Fondo Sociale Europeo 
Regione Piemonte 2014-2020 CCI 2014IT05SFOP013”; 

 
preso atto che con D.G.R. n. 22-5076 del 22/5/2017 la Giunta regionale ha approvato l’atto di 
indirizzo "WE.CA.RE.: Welfare Cantiere Regionale - Strategia di innovazione Sociale della 
Regione Piemonte", per gli interventi attuati con le risorse del FSE e FESR di cui al POR 2014-
2020 e presa d'atto del Position Paper "Coniugare coesione sociale, welfare e sviluppo economico 
in una prospettiva locale ed europea" che definisce gli indirizzi e le modalità di attuazione delle 
seguenti Misure regionali del POR FSE 2014/2020: 

 II.9v.9,1.01 Sperimentazione di azioni innovative di welfare territoriale, 
 II.9v.9,2.01 Progetti di innovazione sociale per il terzo settore; 
 I.8iv.3,2.04 Promozione del welfare aziendale 
 II.9v.9,1.02 Accompagnamento 

nonché del POR FESR 2014/2020: 
 III.3.7.1 Rafforzamento di attività imprenditoriali che producono effetti socialmente 

desiderabili; 
 



dato atto che con determinazione del Direttore della Direzione Coesione Sociale n. 677 del 
18/7/2017 è stata indetta, in attuazione della D.G.R. n. 22-5076 del 22/5/2017, una procedura 
negoziata sotto-soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con 
l’impiego del Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione – MePA, per l’acquisizione del 
“Servizio di accompagnamento per la definizione di progetti di innovazione sociale –Fase 1” - CIG 
7142395ACD, di cui alla Misura II.9v.9,1.02 del POR FSE 2014/2020, della durata di 6, per 
complessivi € 244.775,00 oneri fiscali compresi; 
 
dato atto altresì che con medesimo provvedimento sono stati approvati: 
- l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse – Indagine di mercato per l’individuazione 

di operatori economici da invitare alla suddetta procedura negoziata sotto-soglia per 
l’acquisizione del “Servizio di accompagnamento per la definizione di progetti di innovazione 
sociale –Fase 1”; 

- lo schema di Lettera d’Invito alla predetta procedura negoziata sotto-soglia mediante MePA; 
- il Progetto di Servizio, ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che dovrà 

essere allegato alla RDO, contenente: 
a) la relazione tecnica-illustrativa con riferimento al contesto in cui è inserito il servizio; 
b) le indicazioni e le disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui   

all’art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008; 
c) il calcolo degli importi per l’acquisizione dei servizi con indicazione degli oneri della 

sicurezza non   soggetti a ribasso; 
d) il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi; 
e)   il capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
 

preso atto che con determinazione del Direttore della Direzione Coesione Sociale n. 813 del 
5/9/2017 è stato rettificato il CPV di classificazione del servizio; 
 
rilevato che: 
 l’art. 13 del  Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, allegato e) del Progetto di Servizio 

sopra citato, disciplina i “criteri di aggiudicazione e attribuzione dei punteggi”; 
 i criteri per la valutazione complessiva dell’offerta sono: 
 

CRITERI PUNTEGGIO MASSIMO 
Offerta tecnica (Pt) 75 
Offerta economica (Pe) 25 
TOTALE (Ptot) 100 

 
 sarà aggiudicatario della gara il concorrente che avrà ottenuto il punteggio totale più alto dato 

dalla sommatoria dei punteggi attribuiti agli elementi di valutazione tecnica e agli elementi di 
valutazione economica 

 
dato atto che al suddetto art. 13 per la valutazione tecnica delle offerte è stata inserita una griglia di 
valutazione articolata in criteri/subcriteri/pesi;  
 
rilevato che nel sub criterio 1.2 “Qualità, efficacia e sostenibilità delle attività rispetto a obiettivi e 
specifiche indicati nel presente capitolato, adeguatezza del piano di lavoro e del cronoprogramma 
(MAX 25 PUNTI)” la somma algebrica dei punteggi massimi correlati ai Pesi è 40 punti e non 25 
come indicato quale punteggio massimo per tale sub criterio; 

 



dato atto che, per mero errore materiale, è stato inserito, in relazione al sub criterio 1.2, un Peso 
relativo alle “Attività proposte “ (1.2.1) al quale è stato assegnato un punteggio massimo pari a 15 
punti; 
 
ritenuto pertanto di rettificare la suddetta griglia di valutazione eliminando il Peso 1.2.1 “Attività 
proposte” e relativo punteggio massimo, rinominando la numerazione dei restanti due Pesi indicati 
in relazione al sub-criterio 1.2; 
 
ritenuto inoltre di modificare il Peso: “Metodologie, strumenti e soluzione tecniche che si 
intendono adottare per la realizzazione del servizio”  in “Attività proposte, metodologie, 
strumenti e soluzione tecniche che si intendono adottare per la realizzazione del servizio” così 
come riportato nella Tabella seguente: 
 

CRITERI SUB-CRITERI PESO 
PUNT. MAX 
(Wi) 

1.1.1 Chiarezza espositiva 5 
1.1.2 Completezza 5 

1.1 Architettura generale 
dell’offerta 
(MAX 15 PUNTI) 1.1.3 Adeguatezza 5 

1.2.1 Attività proposte, metodologie, 
strumenti e soluzione tecniche che si 
intendono adottare per la realizzazione 
del servizio 

15 

1.2 Qualità, efficacia e 
sostenibilità delle attività 
rispetto a obiettivi e specifiche 
indicati nel presente capitolato, 
adeguatezza del piano di 
lavoro e del cronoprogramma 
(MAX 25 PUNTI) 1.2.2 Piano di lavoro e Cronoprogramma  10 

1. QUALITÀ DELLA 
RELAZIONE TECNICA 
(MAX 40 punti) 

TOTALE CRITERIO 1 40 

2.1.1 Attinenza rispetto alle attività 
previste 

5 

2.1 Risorse professionali 
aggiuntive (numero di persone 
in più per i ruoli previsti all’art. 
10 del presente capitolato) e/o 
profili professionali/ruoli 
aggiuntivi rispetto a quelli 
richiesti all’art. 10 del 
capitolato.  
(MAX 10 PUNTI) 

2.1.2 Valore aggiunto rispetto alle attività 
previste 

5 

2.2.1 Modalità di organizzazione e 
distribuzione dei compiti trai componenti 
del gruppo di lavoro 

6 

2.2.2 Modalità di coordinamento del 
gruppo di lavoro e di controllo per il 
raggiungimento degli obiettivi 

4 

2.2 Modalità di organizzazione 
e distribuzione dei compiti del 
gruppo di lavoro, modalità di 
coordinamento del gruppo di 
lavoro e di controllo per il 
raggiungimento degli obiettivi; 
modalità relazionali con la 
committente (MAX 15 PUNTI) 

2.2.3 Modalità relazionali con la 
committente 

5 

2. COMPOSIZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DEL 
GRUPPO DI LAVORO 
(MAX 25 punti) 

TOTALE CRITERIO 2 25 

Attinenza rispetto all’oggetto 5 3. QUALITA’ DEI 
SERVIZI/ATTIVITÀ 
AGGIUNTIVI  
(MAX 10 punti) 

3.1 Qualità delle attività/servizi 
aggiuntivi (MAX 10 PUNTI) Effetto delle attività/servizi aggiuntivi in 

termini di incremento dell’efficacia e 
dell’efficienza del servizio richiesto. 

5 

 TOTALE CRITERIO 3 10 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-

4046 del 17/10/2016; 



IL DIRETTORE REGIONALE 
 

visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

vista la L.R. n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
 visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 vista la L.R. n. 6/2017 “Bilancio di previsione finanziario 2017/2019”; 
 

determina 
 
di procedere, per le ragioni di cui in premessa, a parziale rettifica dell’allegato C) – Progetto di 
Servizio, n. Gara 679665,  CIG 7142395ACD, approvato con D.D. n. 677 del 18/7/2017, ad 
approvare la griglia di valutazione articolata in criteri/sub criteri/pesi che sostituisce quella 
indicata all’art.13 del Capitolato descrittivo e prestazionale, punto e) del citato Progetto di 
Servizio, come di seguito specificato: 



 
CRITERI SUB-CRITERI PESO 

PUNT. MAX 
(Wi) 

1.1.1 Chiarezza espositiva 5 
1.1.2 Completezza 5 

1.1 Architettura generale 
dell’offerta 
(MAX 15 PUNTI) 1.1.3 Adeguatezza 5 

1.2.1 Attività previste, metodologie, 
strumenti e soluzione tecniche che si 
intendono adottare per la realizzazione 
del servizio 

15 

1.2 Qualità, efficacia e 
sostenibilità delle attività 
rispetto a obiettivi e specifiche 
indicati nel presente capitolato, 
adeguatezza del piano di 
lavoro e del cronoprogramma 
(MAX 25 PUNTI) 1.2.2 Piano di lavoro e Cronoprogramma  10 

4. QUALITÀ DELLA 
RELAZIONE TECNICA 
5. (MAX 40 punti) 

TOTALE CRITERIO 1 40 

2.1.1 Attinenza rispetto alle attività 
previste 

5 

2.1 Risorse professionali 
aggiuntive (numero di persone 
in più per i ruoli previsti all’art. 
10 del presente capitolato) e/o 
profili professionali/ruoli 
aggiuntivi rispetto a quelli 
richiesti all’art. 10 del 
capitolato.  
(MAX 10 PUNTI) 

2.1.2 Valore aggiunto rispetto alle attività 
previste 

5 

2.2.1 Modalità di organizzazione e 
distribuzione dei compiti trai componenti 
del gruppo di lavoro 

6 

2.2.2 Modalità di coordinamento del 
gruppo di lavoro e di controllo per il 
raggiungimento degli obiettivi 

4 

2.2 Modalità di organizzazione 
e distribuzione dei compiti del 
gruppo di lavoro, modalità di 
coordinamento del gruppo di 
lavoro e di controllo per il 
raggiungimento degli obiettivi; 
modalità relazionali con la 
committente (MAX 15 PUNTI) 

2.2.3 Modalità relazionali con la 
committente 

5 

6. COMPOSIZIONE E 
ORGANIZZAZIONE DEL 
GRUPPO DI LAVORO 
7. (MAX 25 punti) 

TOTALE CRITERIO 2 25 

Attinenza rispetto all’oggetto 5 8. QUALITA’ DEI 
SERVIZI/ATTIVITÀ 
AGGIUNTIVI  
9. (MAX 10 punti) 

3.1 Qualità delle attività/servizi 
aggiuntivi (MAX 10 PUNTI) Effetto delle attività/servizi aggiuntivi in 

termini di incremento dell’efficacia e 
dell’efficienza del servizio richiesto. 

5 

 TOTALE CRITERIO 3 10 

 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) e comma 2 dell’art. 
37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma per il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione n. gara 6796654 CIG 7142395ACD al fine di darne tempestiva 
comunicazione agli operatori economici invitati a presentare un’offerta. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 
rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
 



 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 
Il Responsabile Unico di Procedimento 
Dott. Gianfranco BORDONE 

 
      Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 


